ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 07 DE AGOSTO DE
2.018, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h05m, com a presença dos nobres vereadores, os senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino

de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão

e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em

seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada em 31 de julho de 2018

que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário dos

vereadores Álvaro Pacheco e Roberto Natalino Silveira.  1) EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

274/2018 223/2018 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

279/2018 197/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

286/2018 237/2018 Edemilson Pereira dos Santos

287/2018 235/2018 Dr. Marcio Conrado, Edemilson Pereira dos Santos e

Cícero Granjeiro Landim

288/2018 239/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

289/2018 241/2018 Alexandre Martins “Xandão”

290/2018 215/2018 Edemilson Pereira dos Santos

292/2018 240/2018 Alexandre Martins “Xandão”

293/2018 244/2018 Antônio Cordeiro dos Santos

298/2018 226/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

299/2018 236/2018 Edemilson Pereira dos Santos, José Benedito de Carvalho

“Macaia”, Celso Charnoski “Alemão” e Lafaiete Pinheiro

dos Santos

- Ofício nº 036/2018 ATL – Alterando a data da Audiência Pública da Saúde para o dia 28 de setembro

de 2018, às 18h. - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Direito de Petição do cidadão

Rodrigo Soares Araujo - Solicitando informações sobre assuntos discutidos com o Secretário de Saúde

- Comunicado nº CM163034 – Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PNAE – Alimentação Escolar – Pre Escola 17/05/2018 26.712,00

PNAE – Alimentação Escolar – Ensino Fundamental 17/05/2018 28.591,20

PNAE – Alimentação Escolar - Creche 17/05/2018 46.502,00

PNAE – Alimentação Escolar – Ensino Médio 17/05/2018 1.058,00

PNAE – Alimentação Escolar – EJA 17/05/2018 2.304,00

PNAE – Alimentação Escolar - AEE 17/05/2018 805,60

- PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Veto ao Autógrafo nº 16/2018  – Prefeitura

Municipal  - Veto Total ao PL nº 16/2018, que institui a obrigatoriedade da presença de Bombeiro Civil –

BCP, com capacidade de combater incêndios e de prestação de primeiros socorros, nos

estabelecimentos privados e autoriza no âmbito da Administração Pública, do vereador Cícero Granjeiro

Landim. - Veto ao Autógrafo nº 17/2018  – Prefeitura Municipal  - Veto Total ao PL nº 18/2018, que

dispõe sobre a subcontratação nos contratos de concessão e permissão de exploração de serviços

públicos, no âmbito da Administração Direta e Indireta do Poder Publico Municipal, do vereador Cícero

Granjeiro Landim. - Veto ao Autógrafo nº 18/2018  – Prefeitura Municipal  - Veto Total ao PL nº 19/2018,

que dispõe sobre a obrigatoriedade da empresa concessionária de energia elétrica e demais empresas

ocupantes de sua infraestrutura em vias públicas no município da Estância Turística de Salto, a se

restringir à ocupação do espaço público dentro do que estabelece as normas técnicas aplicáveis e

promover a regularização e a retirada dos fios inutilizados e demais materiais e a notificar as demais

empresas que utilizam o postes como suporte de seus cabeamentos e dá outras providências, do

vereador Edemilson Pereira dos Santos. - Veto ao Autógrafo nº 20/2018  – Prefeitura Municipal  - Veto

Total ao PL nº 21/2018, que dispõe sobre a implantação do Programa Medicamento Solidário no âmbito

das Unidades de saúde do município, de autoria do vereador Dr. Marcio Conrado. - TRIBUNA LIVRE:

FFalou em Tribuna Livre o Sr. Claudio M. Terasaka, da Associação Nipo-Brasileira de Salto, convidando

a todos para a 11ª Festa Nipo-Brasileira de Salto, que acontecerá nos dias 18 e 19 de agosto. TEMA

LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno  solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. 2) ORDEM DO DIA: -

Projeto de Lei nº 024/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Institui a “Semana de

Conscientização da Alienação Parental” e dá outras providências. Comissão de Justiça : Favorável e

Comissão de  Organização : Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado

por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.  - Projeto de Lei  nº 025/2018 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Autoriza a realização de Turismo Educativo no

município de Salto. Comissão de Justiça : Favorável e Comissão de Organização : Favorável. O projeto

foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo

encaminhado ao Executivo. - REQUERIMENTOS SUJEITOS AO DESPACHO DO PRESIDENTE –

ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 269/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos

Santos - “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Meio Ambiente  – Solicitando informações

sobre a quantidade de árvores que foram plantadas e quantas morreram durante esta gestão. Nº

270/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos - “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c

Departamento de Trânsito – Solicitando informações sobre quando será feita a pintura de faixas de

pedestres, colocação de lombadas e placas de sinalização de trânsito nos bairros São Pedro e São

Paulo e Salto de São José. Nº 271/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos - “Garotinho” –

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Ação Social e Cidadania  – Solicitando informações sobre a

existência de algum projeto para implantar uma unidade CRAS (Centro de Referência da Assistência

Social) no Jardim Marília. Nº 272/2018 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal –

Solicitando informações sobre as medidas adotadas para combater a epidemia do carrapato estrela ,

transmissor da febre maculosa. Nº 273/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”–

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde - Solicitando informações sobre o motivo da falta de

atendentes no Posto de Saúde do Jardim das Nações. Nº 274/2018 – Vereador Antônio Cordeiro dos

Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre quais medidas que serão tomadas para

melhorar e tornar seguro o trânsito das pessoas que circulam a pé no trecho embaixo do pontilhão da

FEPASA, que interliga os bairros Parque Laguna e o Jardim das Nações. Nº 275/2018 – Vereador

Antônio Cordeiro dos Santos – Prefeitura Municipal– Solicitando informações sobre os planos para

urbanização, ocupação e uso da área existente entre o Córrego Santa Cruz e a Clínica de Saúde do

Jardim Nossa Senhora do Monte Serrat (CECAP), em frente ao Ecoponto. Nº 276/2018 – Vereador

Lafaiete Pinheiro dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a existência de

algum projeto para fazer um parque ecológico na área verde que margeia o Córrego do Ajudante (área

da antiga Avenida dos Eucaliptos), parte final do Bairro Maria José. Nº 277/2018 – Vereador Lafaiete

Pinheiro dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a construção do “Parque dos

Matacões” localizado na esquina das Ruas Marechal Deodoro e Argélia (área antiga da favela), no

Jardim das Nações. Nº 278/2018 – Vereador Alexandre Marins “Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Obras – Solicitando informações se existe planejamento para a manutenção dos

brinquedos, dos equipamentos de academia, da quadra de areia e do alambrado na Praça São

Francisco. Nº 281/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando

que seja desenvolvido um trabalho através dos Agentes da Zoonose, como está ocorrendo em Jundiaí,

onde os profissionais da unidade percorrem parques e jardins públicos, utilizando um pano branco e gelo

seco por cima, que libera gás carbônico, um atrativo para os carrapatos em busca de possíveis focos de

carrapato-estrela, o principal transmissor da febre maculosa, e qual a concentração nas áreas públicas

da cidade. - REQUERIMENTOS SUJEITOS À DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104

DO REGIMENTO INTERNO: Nº 279/2018 – Vereadores Alexandre Martins “Xandão”, Divaldo Aparecido

dos Santos “Garotinho e Roberto Natalino Silveira – Votos de Congratulações e Louvor à  Associação de

Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Salto, pela comemoração de seus 35 anos. O requerimento foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado ao

destinatário. Nº 280/2018 – Vereadores Vinicius Saudino de Moraes e Nilson Benedito da Silva

“Neguinho do Açougue” – Votos de Congratulações e Louvor ao Instituto Cáritas Interparoquial de Salto,

pelo trabalho oferecido a nossa comunidade.  O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado ao destinatário. - INDICAÇÕES AO

PREFEITO:  Nº 255/2018 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a implantação de uma

UPA (Unidade de Pronto Atendimento) no Jardim Santa Cruz. Nº 256/2018 – Vereador Vinicius Saudino

de Moraes – Solicitando a realização de uma campanha para fazer exames de Papanicolau no

município. Nº 257/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando a remoção

dos bancos de areia que formaram na lagoa localizada dentro da Fazenda Conceição. Nº 258/2018 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando a reforma das redes, traves e

alambrados e manutenção da iluminação  da quadra esportiva localizada na Avenida Ana Neri, no

Jardim Santa Cruz. Nº 259/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando o

tamponamento de buracos nas vias públicas do Bairro Bom Retiro, especialmente na Rua São Gonçalo.

Nº 260/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando o tamponamento de um

buraco na Avenida Princesa Isabel, em frente ao nº 3281, no Jardim Santa Cruz. Nº 261/2018 –

Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a instalação de uma cobertura para os

mesários que trabalham no campo de futebol conhecido como “Campo do Nações”, do Centro de Lazer

“Arlindo Bonardi”, localizado na Rua Finlândia, no Jardim das Nações. Nº 262/2018 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a implantação de estacionamento apenas de um lado na Rua

Oceania, no Jardim Celani. Nº 263/2018 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos – Solicitando a

implantação de aparelhos de academia ao ar livre e um playground em uma área pública localizada na

esquina das Ruas 24 de Outubro e Itapiru, no Centro. Nº 264/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos

Santos – Solicitando um estudo técnico para implantar o Programa “Farmácia Solidária” a ser

desenvolvido pela Secretaria de Saúde, com objetivo de uma unidade de recepção de medicamentos

doados, triagem e distribuição gratuitamente à população do município, criando estrutura e mecanismos

para estimular a doação de remédios junto aos consultórios médicos, representantes de indústria

farmacêutica e população em geral, complementando o Projeto de Lei nº 21/2018, aprovado por estaca

Casa de Lei, do Programa denominado “Medicamento Solidário”. Nº 265/2018 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos – Solicitando a construção de uma passarela de madeira em cima do córrego, no

final da Rua São Timóteo, entre os bairros Bom Retiro e Vila dos Eucaliptos, nas proximidades da

Avenida da padroeira, pois a vida de muitos moradores deste novo bairro que dependem do transporte

coletivo está sendo dificultada por falta de acesso, passando atualmente por uma passarela improvisada,

que representa risco para a segurança dos transeuntes que utilizam deste caminho para ter acesso ao

transporte coletivo na Rua São Cleófas. Nº 266/2018 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando

um estudo técnico para implantar uma lombofaixa na Rua 24 de Outubro, próximo ao cruzamento com a

Rua Juruti, no Jardim Santa Lúcia. Nº 267/2018 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando a

manutenção do CRAS do Jardim Saltense. Nº 268/2018 – Vereador Roberto Natalino Silveira –

Solicitando a repintura das sinalizações de solo na Rua 24 de Outubro, desde o cruzamento com a Rua

John Kennedy até o Residencial Esplanada. A seguir, passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento

em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O

senhor Presidente convidou a todos os vereadores para participarem da Reunião para revisão do Plano

Diretor no dia 25 de julho, às 18h, na Igreja Evangélica da Fé; para reunião com o Secretário de Saúde

no dia 15 de agosto, às 09h e para a reunião com o SAAE no dia 22 de agosto, às 10h. Nada mais

havendo a ser tratado às 22h11m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos

proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços

extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretaria

Legislativa de Administração,  Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo

Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Mateus Elias dos Santos – Assessor de

Comunicação Social, Patricia Bernardo – Assessora de Comunicação Social,  Marco Aurélio Domingues

Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Sueli Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção e

Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de

Gabinete da Presidência. Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani

Martins), Assistente Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário